NOTÆ.

(65) Apud Breitenwang villam obiit; cfr. Mascov. comment. de Lothario, p. 340. Alia nomina ab aliis proferuntur. Cfr. Jaffé, p. 225.

(64) Qui fuerint principes, inter quos etiam Sobezlau legitur, qui Conradi partibus faventes con-

venerint, vide in præcepto quod Conrados ibidem scribi jussit, apud Herrgott geneal. gent. Habsb. II, 458.

(65) I. e. Henricus Superbus dux Bavariæ et Saxonie; gener Lotharii.

nomine Mariam filio (66) Leopoldi (67) orientalis marchionis legitimo conjugio conjunxit, quam quingentis marcis argenti donavit. Facte sunt autem hæ nuptiae in Moravia in Olomueensi parte. Pridie Idus Octobris primo crepusculo noctis rubea signa ad aquilonem apparuerunt. Secunda nocte Idus videlicet eadem hora similiter factum est. Tertia nocte 17 Kal. Novemboris circa auroram eodem modo apparuerunt. Dux Bolezlaus obiit (68).

Anno dominice incarnationis 1139, dux Sobczlaus ab uxore Wigberti aliquot cœstra 700 marcis argenti redemit. Addidit ei præterea tertium denarium in castro Donin. Confirmatis ¹⁷⁵ igitur militibus qui cœstra custodierunt ¹⁷⁶, redeunte duce Sobczlao cum exercitu suo quodam die, cum esset in introitu terræ suæ in media sylva, vehementissimus flavit ventus, qui non solum ædificia seu quælibet obstacula, sed ¹⁷⁷ etiam grandes sylvarum arbores radicibus eruebat. Interea in ¹⁷⁸ magno periculo Bohemi constituti, adeo territi fuerunt, ut unus de castellanis appropinquans duci diceret: «Ecce, domine dux, coram Deo et sanctis ejus, vestra quoque gratia teste, promitto, si omnipotentia Dei ab hoc periculo vita comite eripere dignabitur, quantocius monasticæ professionis habitum me subitum noveritis.» Sed Deo protegente non nisi septem homines de toto exercitu easu arborum interierunt, cœteris cum incolumitate remeantibus. Septimo (69) Nonas Martii rubea signa insueto loco a principio noctis usque ad finem visa sunt. Hoc anno solemnia sanctorum martyrum Adalberti atque Georgii 9 Kal. Maii a fideli bus celebrata sunt (70). Ipsa dies resurrectionis dominice solennitate clarebat.

Eodem tempore dux Sobczlaus levirum suum, Belam regem Pannoniae, convenit, nam idem rex Bela filiam suam (71) filio (72) regis Theutonicorum Conradi tradebat. Hæ nuptiae in festo penthecosten (Jun. 11) celebratae sunt.

Quarto decimo Kal. Augusti obscuritas aeris facta est, fumus enim inusitati fœtoris quasi nebula exhalabat, sed neque die neque nocte sumigare cessabat ea obscuritate sic per septimanam durante. 9 Kal. ejusdem mensis nigredo densior solito circa meridiem aerem obfuscavit putridissimo fœtore, et 'velut ab inferis exente odoratus hominum persusflante. Fuerunt etiam nonnulli qui dicebant se quasi fissuram in sole vidisse.

Repugnantibus regi Conrado Saxonibus, sua que electioni assensum et favorem præbère recusanti bus, proposuit bellis temptatos regno suo subjicere (73). Cumque per plures familiares supplementa exercitus colligeret, inter reliquos ducem nostrum Sobczlau expetivit, ut cum suis prædicto bello interesset; plurimum enim spei de victoria in fortitudine pugnatorum ejus reponeret. Congregatis (74) igitur rex et dux Sobczlaus diversis aditibus Saxoniam cum intrarent, illi vim adventantium non ferentes ad cœstra consurgierunt, nec prius vultui regis apparere præsumperunt, quam mediante duce Sobczlao se ditioni regis subdentes, per omnia pacem ejus adepti sunt. Sic salvo regis honore victoria sine armis peracta, inde redeentes quendam locum vastaverunt et magnam prædam reduxerunt.

Ea tempestate Johannes Pragensis episcopus longa maceratus ægritudine, 6 Idus Augusti migravit ad superos ¹⁷⁹. Illic mense Martio languore tactus usque ad 6 Idus Augusti, ut diximus, infirmitate detentus est. Sepultus est autem in capella sancti Gothardi episcopi et confessoris, quam ipse perforato pariete ecclesie sancti Wenceslai ad aquilonem construi jussérat. Cui Silvester, albas Sazavensis, infusto omni successit. Hujus electio 3 Kal. Octobris facta est, sed quia consecratus non est prius quem dux vitam finiret, cuius voluntate fuerat electus, electio sua breviter duravit, ut in sequentibus clarebit. Post hæc Sobczlaus dux curtem suam adiit quæ Chuwyno ¹⁸⁰ (75) dicitur, ibique manens castrum renovare cœpit quod Hostin Hradek ¹⁸¹ (76) dicitur. Cogitabat enim si Deus voluisse inter se et duces Polonie dissensionem facere, et fortasse ex aliqua parte ut ¹⁸² suo dominio eos subjugare posset, et ob hoc cœstra quæ sunt ex parte illorum firmabat. Sed aliter convenire providentia divina disposuerat, nam prius quam prædictum castrum ad perfectionem duxisset, proxima dominica ante natalem ¹⁸³ Domini (Dec. 17) infirmitate tactus letifera, lecto prosternitur.

Anno dominice incarnationis 1140, dum gravius graviusque infirmitas invalesceret, sublatus de Chuwyno ¹⁸⁴ portatus est in castrum jam supra dictum. Interea quanti rumores, quanta consilia Bohemiae proceres actitarent, silentio præterire sanioris consilii aestimavi, ne forte singula ut fuerint prose-

VARIÆ LECTIONES.

¹⁷⁵ confirmans 2, 2a. ¹⁷⁶ custodirent 2, 2a. ¹⁷⁷ et 2. ¹⁷⁸ deest 2. ¹⁷⁹ a superis 2, 2a. ¹⁸⁰ Chuwyno 2. ¹⁸¹ Goscin 2a. ¹⁸² Hosezin Hradek 2b. ¹⁸³ et 2, 2a. ¹⁸⁴ natale 2. ¹⁸⁵ Chuwyna 2b.

NOTÆ.

torati die 28 Maii. habito constituta est. Cfr. Jassé, Conrad III, p. 23. Ipsa expeditio cœpta est die 25 Jul. teste chronico S. Pantaleonis.

(74) Neque minus mediante Alberone archiepiscopo Trevirensi.

(75) Ex conjectura Palackii I. 413. Königinhof.

(76) Arnau.

(66) Obiit 28 Oct. 1139. Cfr. Rœpell, I. 297.

(67) Leopoldo.

(68) Quarti.

(69) Legendum fortasse sexto.

(70) Quæ incident in diem 23 Aprilis.

(71) Sophiam.

(72) Heinrico qui ante patrem obiit.

(73) Quæ expeditio in concilio principum Argen-

quendo odium fortasse alicuius incurram. Confluxerant enim cuncti primates Bohemi in urbem¹⁸⁵ Wissegrad, et die noctuque consilia tractantes, illi illum et illi illum eligere et inthronizare contendebant. Omnis tamen ille conventus solum Nacerat¹⁸⁶ intendebant, ut cuicunque ipse faveret, huic omnes pariter unanimiter subjacerent. Dum haec agerentur, huius qui circa ducem Sobezlum erant, pariter cum domina conjugi ejus nullum signum recuperande sanitatis in eo notantes, oleo perunxerunt eum. Deinde magis magisque debilitate corporis invalescente, percepto viatico 16 Kal. Martii migravit a seculo. Proh dolor! quanta anxietate, quanta commotione Bohemia fuerit tunc agitata, ad enarrandum difficile manet. Merito quidem angebatur amissio tanto defensore et patre, quippe tanto patrie amore constrictus erat, ut omnium gerens curam paratissimus erat mori pro libertate subditorum et honore. Unde et lasciviam carnis omnibus modis¹⁸⁷ devitabat, que plurimos virorum enervare¹⁸⁸ solet. Sobezlaus acer dux¹⁸⁹ prae omnibus in persona egregius, in loqua amabilis, in militia strenuus, in consilio providus, in eleemosyna largus — neverat enim referentibus sibi collateralibus suis capellanis beatum Gregorium dixisse: « Ad tribendum ergo cur pigri estis, quando hoc quod jacenti in terra porrigitis, sedenti in celo datis? » — pauperum quoque curam sollicite et diligenter gerebat, quippe non surdus evangelici praeepti auditor erat: « Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis (Matth. xxv, 40). » Nam licet magna sollicitudine non solum sui principatus esset occupatus, verum etiam curam Moraviae et Serbiae¹⁹⁰ impenderet, regi quoque Pannoniorum, sicut supra satis ostendi, in plurimis consilium suum praestaret, saepius tamen in semelipso retractabat, ne hujusmodi occupationibus anima irretita improvide¹⁹¹ periret: Quapropter, veut instructus verbis sapientis cuiusdam dicentis:

Munera que donat moriens, haec munera non sunt, cum contectali¹⁹² sua domina Adleyta salutiferum aggreditur consilium, quatenus ante diem exitus sui sumnum judicem et inspectorem conscientiarum placare festinaret, praeципue reputantes post mortem suam nullum adeo fidem, adeo familiarem sibi filiorum, qui sic bona eorum pauperibus et Deo servientibus erogaret, ut ipsi viventes fecerunt. Quid plura? advocant¹⁹³ Vincentium capellatum, quo alter fidelior sibi non erat, cui sanctae cogitationis omne consilium ordine manifestant, et simul eundem jubent atque rogant, quatenus ex parte ipso-

A rum sanctae Wissegradensis et Pragensis ecclesiae canonicos, nec non commilitones sancti Benedicti, moniales quoque rogarerent eum omni clero intra urbem commorante, ut, sicut mos est, pro defunctis officia peragerent, scilicet prima et secunda et tertia et septima¹⁹⁴ die, et cetera usque ad anniversarium sic commemorationes facerent pro ipsis; alii missas pro salute vivorum, alii pro peccatis, alii pro fideliis defunctis. Placuit itaque primum diem in festo omnium sanctorum (Nov. 1) statui. Ad comprobandum ergo quam affectuose quamque devote hanc eleemosynam laudabilis dux Sobezlaus ficeret, veniente anniversario, ipsem in claustro Wissegradensi cum canonicis ejusdem monasterii et cum omni clero devoto¹⁹⁵ e suburbio collecto refectionem habuit, ibique in divite apparatu divitem¹⁹⁶ voluntatem ostendit. Idem egregius dux Sobezlaus inter cetera gestorum suorum magnalia Lotario imperatori et regi Conrado Saxones et Bavros nec non ceteros Romano imperio aliquando contrarios subjugavit. His et pluribus hujusmodi¹⁹⁷ honoribus circumfultus, 16 Kal. Martii dux predictus est morte preventus. Retributor ergo omnium honorum Deus, pro eius amore hoc bonum opus predictus dux operatus est, secundum largam hilaris datoris voluntatem nunc animam ejus conseruere dignetur. Amen¹⁹⁸. Cui Wladizlaus (77) successit. Silvester abbas amisit episcopatum. Wladizlaus cum suis convenit regem Conradum levirum suum (78) in urbe Bamberg (79), et ibi accepto vexillo a rege rediit ad sua.

Eodem anno Otto processit ad ordinationem episcopatus, quo accepto 5 Kal. Junii in metropolitana urbe Magontia ab archiepiscopo Alberto, cum magno honore et laetitia rediit ad sua.

Eodem anno ductrix Adleyta moribus honesta et praelara, non post multos hujus vitae curriculos tacta cordis sui doloribus, siquidem vivens post obitum mariti sui septem mensibus, 17 Kal. Octobris migravit de hoc seculo.

Flumen Sazava 15 Kal. Decembbris, quod vadit juxta coenobium ejusdem nominis Sazawa, descriptionem¹⁹⁹ passum est, plus quam 20 stadiorum longitudine a summo usque deorsum; molendinum ejusdem coenobii, quod ab antiquo nunquam defecrat aquis, tunc stetit in sicco. Abbas et fratres illius coenobii et servientes venerunt ad littus, et miraculum considerantes, ad maiorem notitiam ejusdem miraculi, contra morem solitum magnos pisces et caneros in sicco fundo collegerunt. A

VARIÆ LECTIONES.

¹⁸⁵ urbe 2, 2a. ¹⁸⁶ ita 4. Nacerath 2, 2a, 2b. ¹⁸⁷ omnimodis 2, 2a. ¹⁸⁸ ita 2b. enarrare 2. ¹⁸⁹ vir et dux sacer 2b. ¹⁹⁰ Scribæ 2, 2a. ¹⁹¹ improvida 2. ¹⁹² conthorali 2b. ¹⁹³ advocat 2b. ¹⁹⁴ sexta 2b. ¹⁹⁵ deest 2, 2a. ¹⁹⁶ diviti 2. ¹⁹⁷ hujus mundi 2, 2a. ¹⁹⁸ digneris Domine 2b. ¹⁹⁹ disruptionem 2b.

NOTÆ.

(77) Secundus.

(78) Wladizlai uxor erat Gertrudis, filia Leopoldi IV marchionis Austriæ, ex matre Agneta soror

Conradi III. regis.

(79) Mense Aprili, ut videtur. Cf. Jassé, Conrad III, p. 47.

prima autem hora usque ad sextam hac in muta-²⁰⁰ tione prædictum flumen divina dispositione con- tinebatur.

Anno dominicæ incarnationis (Dec. 25) 1141 Wladizlaus dux habuit festum natalis Domini in villa quæ vocatur Siwohost²⁰¹, ubi puer Wladizlaus (80) ipso festo die, dum nox occupaverat totum munitionem, iuit fugam ad avunculum suum nomine Bela, qui tunc regnabat in Ungaria. Hyems tunc varia fuit. Bela rex Ungarorum obiit, et nostrates profugi submissis capitibus doluerunt.

Hoc anno in quadragesima per totam regionem Bohemiæ multi suspensi sunt in patibulo; præcipui autem in monte Sibenica (81), ex quibus plures evaserunt et fugam inierunt. 17 Kal. Maii inundatio fluminis Wlatava, quæ fluit inter urbes Wissegrad et Pragam, nimia facta fuit, et vicinis rebus multum nocuit. 9 Kal. Maii novus Lucifer ortus est, sed dissimilis varietatibus priori Luciferu quem ante memoravi: ille 17 Kal. Augusti ortus est, iste 9. Kal. Maii visus est, et sic varios cursus peragit.

Hic præsul Zdico Olomucensis ecclesie accipiens crucei de sancto altari sancti Petri, lacrymans prægaudio et cantans hanc antiphonam: « Qui vult venire post me, abneget semet ipsum et tollat erucem suam (Mare. ii, 51), » etc., ascendit equum cum suis contra paganos qui vocantur Pruizi, ut fidem sanctæ Trinitatis eis insinuaret et baptizaret eos (82); quod tamen²⁰² melius est silere de ejus itinere²⁰³ in vanum laboravit, et de ejus reditu gaudere.

Anno dominicæ incarnationis 1142, regnante Conrado needam imperatore Romano, inthronizato autem principe Bohemorum Wladizlao, qui patrono suo successerat illustri viro Sobczlao, oritur inter Bohemos vesana seditio, quæ eos perfidiae stimulo turbatos in duas turmas divisit, et melior nobiliorque pars ad Conradum ducem Moraviae perrexit (83), inferior vero et junior cum Wladizlao remansit. His ita gestis subito pax abicitur, bellumque festinum indicitur; in condicto loco convenient, de Wladizlai depulsione et Conradi electione armati consulunt, et nullam concordiae pacisque firmitatem statuunt. In crastino autem Moravienses cum præfugis Bohemis in Wladizlaum et fratrem²⁰⁴ Theobaldum et Henricum (84) ex improviso insurgunt, in fugamque cum omni exercitu compellunt. Quibus resistentibus quantum valuerunt, maiores belli ductores Nacerat, Smil, Ben²⁰⁵ et alii quam plures ex utraque parte

A ceciderunt (85). Tunc Bohemi videntes Moravos invalescere seque auxilio Dei carere, omnes in evasione fugierunt, Pragam vero metropolim civitatem ingressi cum Theobaldo, munitiones firmaverunt, Wladizlaum propere ad regem Thietonicorum pro auxilio adipiscendo direxerunt. Igitur Conradus datus concupiscentia accensus, fugitivos prossequens, Pragam obsidet, armatos circumquaque adhibet, machineas, balistas, sagittarios instruit, ad ultimum in monasteria, in claustra, in aedificia ignes mittit. Prohi dolor! nefas inuisum, inaudita angustia, tristitia insolita, curæ, timor et tremor cives suburbanos affinesque eorum invaserunt, et moniales dilectæ Deo et hominibus de cœnobio sancti Georgii martyris sanctæque Ludmilæ martyris, omnia sacraria et habitacula sua combusta videntes, territæ cum gemitu gravique suspirio semivivæ, vix valentes oculos et manus ad cœlum levare clamaverunt: « Domine, miserere nostri et respice nos. » Et subito invento exitu de civitate fugientes, in locum unum sub Petrin monte secesserunt, ac in ecclesia sancti Johannis Baptistæ, quoad restaurationem proprii loci viderent, quasi exules, tristes et flebiles manserunt.

Evolutis igitur paucis diebus pro dolore et afflictione non computatis, regis Thietonicorum Conradi conductorumque ejus Wladizlai ducis et episcopi Zdiconis, venerabilis et sanctæ memorie viri, adventus cum forti manu intonuit. Quo auditu Conradus tetrarcha cum suis sequacibus in terram suam latenter effugit, et amplius comparuit. Veniens ergo rex Conradus ducem restituit firma pace (86), sumta promissa pecunia in propria profectus est. Tunc omnes qui in tristitia fuerant, quasi de gravi somno excitati, lætati sunt, cœperunt quea violata erant redificare, quea vero omnino consumpta, renovare. Itaque dominæ moniales, sanctæ et fidei catholice filiae, in loco prædicto conversantes, die noctuque flebili voce secundum desiderium justi Simeonis dicebant: « Quando hinc exhibimus? quando in clastro manebimus? quando cum pleno gaudio Deum orabimus? » Mox exauditæ a Domino audierunt relatione custodum murorum piscatorumque et pauperum in noctibus laborantium, vidisse flammas de earum²⁰⁶ ecclesia exiisse et usque in cœlum se pretendisse. Hac auditione per Spiritum sanctum communite claustrum visitant, ecclesiam lustrant, altaria inspectant, et maxime reliquias sanctæ Ludmilæ patronæ suæ cum lacrymis queritant, accessito

VARIÆ LECTIONES.

²⁰⁰ immutatione 2, 2b. ²⁰¹ Czijhosst' 2b, in margine. ²⁰² qui tum. 2. ²⁰³ quam 2. ²⁰⁴ Omnia quæ se- quuntur, in 2b. desiderantur. ²⁰⁵ Beneda 2. Ben. 2a. ²⁰⁶ eorum 2. 2b.